In hac propositione dubitavi de aliis quatuor, videlicet Ecclesia S. Benedicti in feudo Serrae, Ecclesia sanctae Mariae, S. Saluatoris, S. Benedicti, S. Petri, S. Martini & annexorum, in feudo Podij Rosarum, Ecclesia sanctae Mariae in Gattopio, S. Vincentij, S. Mariae à Gineprio, S. Martini, S. Georgij, & S. Petri à Costreano & annexorum in feudo Thefani, Ecclesia S. Michaelis in feudo, & S. Augustini, ac S. Polij, & annexorum, in feudis Thezani, & Podij Camardensis; an essent iurispatronatus eorumdem Dominorum de Sterlich, & D. tantum Cornelio informante, Rota non constare de iure patronatus censuit, tum quia non probabatur iuxta requisita à Concilio Tridentino *sess. 25. cap. 9. de reform. §. in his vero;* tum quia cum ageretur de iure patronatus dominorum temporalium, iurisdictionem habentium, in locis vbi sita erant aliquot de praedictis beneficiis, potius praesumebatur ex usurpatione, quam ex legitimo titulo, vt saepe Rota censuit, & signanter in *causa Sabinen. beneficij die 28. Maij 1586. coram bon. mem. Giphio, & in causa Tiburtina iurispatronatus die 5. Inij 1599. coram me, & quod ipsum Congregatio etiam interpretis Sacri Concilij Tridentini saepe comprobauit.*

Nam respectu sexti beneficij S. Mariae, S. Saluatoris in feudo Podij Rosarum; & respectu septimi, videlicet S. Mariae in Gattopio, in feudo S. Georgij, & respectu octauo, scilicet S. Michaelis in feudis Tezani, & Podij Camardensis, ex positionibus per Dominos de Sterlich productis, & datis, contentisque in diuersis Regefti folijs, apparebat, praetensos patronos de Sterlich esse dominos temporales praedictorum locorum, & feudorum.

De quinto beneficio S. Benedicti in feudo Serrae non aderat difficultas, ex prouisione enim facta à Capitulo Pennen. apparebat esse liberum.

Dertonen.

Dertonen. Iurispatronatus.

Die Lunae 19. Februarij 1601.

S V M M A R I V M.

1. Episcopus potest instituire beneficium iurispatronatus, si patronus non probat iurispatronatus, etiam si contradicat praetensus patronus.
2. Episcopus potest conferre beneficium, quod praetenditur esse iurispatronatus, non spectato semestre, vel quadrimestre, si sit in quasi possessione nominandi.
3. Patroni si litigant, & intra quadrimestre vel semestre non praesentauerint, poterit Episcopus conferre tale beneficium.
4. Impedito aliquando currit tempus.
5. Patroni si litigant ratione praerogatiuae, vel formae praesentacionis, ob lapsum temporis, non ex eo abdicatur eis ius praesentandi.
6. Semestre, vel quadrimestre, concessum patronis, datur eis ad praesentandum, non vero ad instituendum.
7. Praesentatio patroni potest fieri in vltimo die termini.
8. Praesentatio litigiosa non deuoluit ius Episcopo, etiam si lapsum sit quadrimestre, vel semestre.
9. Lis inter praesentatos non tribuit Episcopo deuolutionem.
10. Patroni si litigant super iure praesentandi, & intra tempus non praesentauerint, datur deuolutio Episcopo, secus si bis sit inter praesentatos.

DECISIO DCCCXC.

Vtraque parte informante dubitavi, an esset, vel non esset recedendum à decisis in hac causa sub die 8. Februarij 1599. & sub die 10. Ianuarij 1600. Et Rota in decisis persistendum censuit, per doctrinam Pauli de Leaceris, quem refert, & sequitur Zabarella in *Clementin. plures, §. quibus num. 1. quest. 1. de iure patronatus, & Lambertinus de iure patronatus lib. 2. p. 2. quest. 1. princ. art. 9. vbi late isti Doctores, & alij discutiunt hanc materiam distinxerunt plures casus, ex quibus Rota aliquot ad hanc causam pertinentes pro intelligentia veritatis, & decifione dubij propositi considerauit.*

Primus est quando non constat de iure patronatus, nec praesentantes esse patronos, quo casu non obstante contradictione praetensorum patronorum, Episcopus poterit Ecclesiam ordinare, quod maxime procedit, si in praecedentibus vocationibus Episcopus prouidit de tali beneficio, tanquam de libero: nam tunc eo, ite- rum vacante, nullo nec fine litis, nec semestri, vel quadrimestri expectato, debet Episcopus procedere ad illius collationem. Paulus de Leaceris & Zabarella, in *dicta Clement. plures. §. quibus, quest. 1. num. 1. vers. 2. casu, de iure patronatus, Lambert. eodem tract. lib. 2. p. 2. quest. 1. principali art. 9. num. 11. vers. tertius est casus, vbi allegat Ancharanum, & alios idem tenentes, sed iste non est casus noster, in quo iurispatronatus praesupponebatur.*

Alter casus est, quando dubitatur, an beneficium sit de iure patronatus, quo casu Zabarella praesentato loco *vers. tertio casu, dicebat, quod quan-*

do Patroni litigant de iure, vel de possessione iurispatronatus, Episcopus debet expectare laicos per quatuor menses, & Clericos etiam si litigent cum laicis per sex menses, intra quos debet causa finiri, alias eis elapsis Episcopus ordinabit Ecclesiam, sine praedictio euincen- tis. *cap. si vero, cap. eam te, cap. cum propter, & cap. quoniam, in fine de iure patronatus.* Additque *ibid.* Zabarella, hunc esse casum specialem, in quo contra impeditum currit tempus.

Tertius casus est, quando Patroni litigant de praesentacione, ex vi iuris praesentandi, & tunc idem dicendum est, quia expectari debet vsque ad quatuor, vel sex menses.

Quartus casus est, quando Patroni litigant ratione praerogatiuae, hinc ratione formae praesentacionis, & tunc ob lapsum temporis non paratur eis praedictum, quia non est quod imputetur eis. *cap. cum Bertoldus, de re iudicata, quia si aliter diceretur, pararetur via fraudibus, quod esse non debet.* Cum enim hoc tempus statuatur ad praesentandum, non autem ad instituendum, vltimo die termini fieri potest. Zabarella praesentato loco, quem ceteri comuniter sequuntur.

Quintus casus est, quando vel constat de iure patronatus, vel illud praesupponitur (vt in casu proposito, in quo non reuocabatur in dubium), & tunc lite pendente super praesentacione facta, post lapsum temporis semestri, si praesentantes sint clerici, vel quadrimestre si sint laici, non debet Episcopus ordinare, aut alteri conferre beneficium, sed stare debet maiori parti, & vni ex ipsis conferre, considerando merita praesentatorum, quia non est lis inter patronos ex vi iurispatronatus, cum omnes fateantur, praesentantes esse patronos; sed lis est inter ipsos super forma praesentacionis, & tunc non est locus deuolutioni. ita Zabarella praesentato loco, Lambertinus de iure patronatus lib. 2. p. 2. *quest. 1. principali, art. 9. num. 29. vers. septimus est casus.*

Denique sextus casus considerabatur, quando lis est inter praesentatos in tempore, praesentantes solum praesentacionem de vnoquoque factam esse attendendam, & isto casu non erat locus deuolutioni, ob lapsum tempus ad praesentandum, quia depositio textus in *cap. quoniam, de iure patronatus, inducens deuolutionem, quando est lis inter patronos, tanquam rigorosa, & exorbitans, non extenditur ad litem inter praesentatos.* Imola in *cap. cum vos de officio ordinarij, num. 7. vers. nec obstat.* vbi Ioann. Andr. *n. 2. vers. vnde iura.* Anton. de Butrio *num. 7. vers. iura, ergo.* Rochus de Curte de iure patronatus, in *verbo, Honorificum, quest. 24. num. 54. Lapus alleg. 78. num. 15. vers. non obstat, & num. 16. vers. item non debet.*

Multa ex praedictis suadebant standum in decisis: nam hic, nec iurispatronatus, nec quasi possessio iuris praesentandi reuocabatur in dubium, vt propterea non esset locus deuolutioni; & praesertim, quia instructam iam causam renuit ordinarius expedire, vt deuolutioni fieret locus.

Ad Zabarellam, & alios in contrarium allegatos in *cap. cum vos, de officio Ordinarij, placuerunt* responsiones datae in decif. in hac causa facta die 10. Ianuarij 1600. vbi per similem distinctionem casuum fuit difficultas subblata.

4.

5.

6.

7.

8.

9.

10.

¶ adde Ludouic. *decif. 340. n. 1. & 8. & late annot. n. 14. Cauai. dec. 632. n. 9.*

¶ adde Ludouic. *decif. 340. n. 1. & 8. & late annot. n. 14. Cauai. dec. 632. n. 9.*

¶ adde Ludouic. *decif. 340. n. 1. & 8. & late annot. n. 14. Cauai. dec. 632. n. 9.*

¶ adde Ludouic. *decif. 340. n. 1. & 8. & late annot. n. 14. Cauai. dec. 632. n. 9.*

¶ adde Ludouic. *decif. 340. n. 1. & 8. & late annot. n. 14. Cauai. dec. 632. n. 9.*

¶ adde Ludouic. *decif. 340. n. 1. & 8. & late annot. n. 14. Cauai. dec. 632. n. 9.*

- 6 *Inhibitio non afficit, quando causa agitur ex alio titulo, & non est eadem instantia.*
- 7 *Causa si agatur ex alio titulo, inhibitio antecedens non impedit expeditionem, vel executionem illius.*
- 8 *Ius omne quod competit, vel competere potest vtrique parti à principio, censetur deductum in beneficiis.*
- 9 *Iudex inferior non potest cognoscere, an eum afficiat, vel non, inhibitio Rotalis.*
- 10 *Lite pendente in Curia, habet executor manus ligatas, ut ad ulteriora procedere non possit.*

DECISIO DCCCXCIII.

Per obitum Marci de Casanova in mense Augusto 1593, fuerat à Papa prouisus de hac portione Petrus Ludouicus Lopez, qui vigore literarum Apostolicarum habuit pacificam possessionem.

Michaël Guarga super eadem portione obtinuit sequestrum à Vicario Illarden. à cuius processu appellans Petrus causam commisit in Rota anno 1595. & citationem cum inhibitione mense Augusto 1595. intimari fecit Michaëli, & mandatum de manutenendo cum reuocatione sequestris obtinuit à Rota anno 1598.

Lite pendente, Michaël mense Ianuarij 1600. Vicario Illarden. præsentauit literas impetrationis, ob non expressionem veri valoris, petens illarum executionem; Petrus verò vigore alterius inhibitionis in vim litis pendente die 24. Aprilis 1600. notificari fecit Vicario, ne aliquid attentaret: Michaële autem opponente inhibitionem non obstat, quia non loquebatur de eadem causa, Vicarius se iudicem competentem declarauit, & die 18. Maij proximè sequentis, prouisionem Petri nullam, & subreptitiam pronuntiauit, ob non expressionem veri valoris, & portionem conferens Michaëli, eundem die 21. eiusdem mensis Maij, in possessionem illius immisit; quare dato dubio, an possessio Michaëlis esset nulla, & attentata, Rota vtraque parte informante, nullam, & attentatam fuisse censuit.

Primò, quia fuit tradita possessio infra decem dies ad appellandum, cap. non solum, vbi communitur Doctores, de appellat. lib. 6. Lopus alleg. 2. num. 7. vers. ad hoc quia. Et maximè, quia hoc casu appellatio erat licita, quia in literis aderat clausula, Vocatis vocandis, quæ reddit executorem mixtum, à quo datur appellatio. Felinus in cap. de cetero num. 10. vers. quid de clausula, de sentent. & re iudicata.

Nec ad rem pertinebat, quòd fuerat appellatum infra decem dies, quia quando possessio est capta intra decem dies datos ad appellandum, etiam si non sit appellatum, & causa sit deserta, gesta reuocantur per viam nullitatis, Cæsar de Grassis decif. 2. num. 4. vers. sed placuit. de appell.

Secundò, quia possessio fuit capta post inhibitionem Rotalem, vnde gesta sunt attentata, & 169. n. 2. e Rota decif. 2. de appellat. in nouis, Achilles decif. 29. num. 1. eodem tit. Lancell. de attent. post inhibitionem p. 2. cap. 20. ampliatiõne 7. num. 3. vers. scilicet quod alias.

Neque obstat causæ diuersitas, quam Michaël opponēbat ad euitanda attentata post inhibitionem Rotalem, ex eo quòd agebat ex

alio titulo, acq̄sisto ob alium modum vacandi, quo casu inhibitio non afficit. Mohedan. dec. 11. n. 2. in fine, de causa possessionis & proprietatis.

Quia respondebatur primò, causam fuisse eandem, cum in beneficiis à principio censetur deductum omne ius, quod competit, vel competere potest vtrique parti. Egidius decif. 661. incip. si ex gratia. Vnde licet Michaël acquiuisset nouum titulum, per alium modum vacandi super eodem beneficio, nihilominus causa remanebat eadem.

Secundò respondebatur, quòd siue causa esset eadem, siue diuersa, Rotalis inhibitio erat timenda, & nec poterat iudex inferior cognoscere, an ipsum afficeret necne. Cæsar de Grassis decif. 109. aliàs 3. num. 11. vers. quia inhibitio, de appell.

Postremo lite pendente in Curia, executoris manus erant ligatæ, & eius potestas in Auditorio transflata. Bonifacius de Vitalinis in Clement. Auditor, num. 49. vers. sexto quero, de rescriptis.

Romana bonorum de Ceulis.

Die Mercurij 14. Martij 1601.

DECISIO DCCCXCIV.

Quia mihi videbatur sæpe in hac causa decisum dubium, quòd preebant informantes pro D. Tiberio Ceulio, an teneretur ad interesse pecuniarum redactarum ex 50. locis montis foederis, & augmento à die matrimonij per Dominam Clariciam contracti, nolui inconsultis Dominis illud subscribere, & licet decisiones, quarum copia data fuit, & præsertim decisio facta die 3. Martij 1586. in qua asserbat bon. mem. Oranus, tunc causæ iudex, Dominos in proposita difficultate non dubitasse, quin pro tota summa Dominæ Clariciæ debita, fructus, ad rationem septem cum dimidio deberentur, eam petitionem excludendam iudicaret, nihilominus tamen, cum non videretur alienum à tylo tribunalis, has instantes præsertim petentibus indulgentias concedere, illud subscribendum placuit.

Perusina dotis.

Die Veneris 16. Martij 1601.

S V M M A R I V M.

- 1 *Extremum primum possessionis probandum est prius concludenter, ut restitutioni locus sit.*
- 2 *Testes duo faciunt plenam probationem.*
- 3 *Possessio fundi, vel vineæ probatur ex perceptione fructuum, sicut possessio domus probatur ex continua habitatione, n. 4. & 5.*

DECISIO DCCCXCV.

Cum ex ordine Dominorum vellem expedire causam, iuxta decisionem vltimo loco factam sub die 10. Nouemb. 1600. dubitauit, an esset probatum in actis, quòd Lucretia Bactoria

diuersa non causant attentata. Cocin. dec. 1252. n. 1. Rota recentiorū. p. 1. decif. 500. n. 10.